

**Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu"
din B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari generale de constructie (demolari) - marca DI-1,2 (design interior)

Valoarea de deviz 56 900,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. FOAIER, GARDEROBA (cota 0.000) si ATRIUM (cota 3.750) - 0214/m--DI-1 1.1. BALUSTRADA ATRIUMULUI (Bb-1, Bb-2), vezi pl.18				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton). (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	20,80	23,65 23,65	491,92 491,92
2	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм,	m2	8,60	287,17 250,69	2 469,67 2 155,93

1	2	3	4	5	6	7
		площадью отдельных мест: до 5 м2)				
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	0,65	378,08 373,68	245,75 242,89
		<i>Total</i>	Lei			3 207,34
		Total BALUSTRADA ATRIUMULUI (Bb-1, Bb-2), vezi pl.18 Inclusiv salariu				3 207,34 2 890,74
		1.2. TAVANELE 1.2.1. In axele "4"-"6" si "F"-"G" (la cota 7.600) vezi plan-fragment si sectiunea 2-2 (pl.12)				
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	14,00	23,65 23,65	331,10 331,10
		<i>Total</i>	Lei			331,10
		Total In axele "4"-"6" si "F"-"G" (la cota 7.600) vezi plan-fragment si sectiunea 2-2 (pl.12) Inclusiv salariu				331,10 331,10
		1.2.2. In axele "2" - "6" si "D" - "F", vezi planul pl.12 (executarea niselor 300x300x50(h)mm (20 buc) in suprafetele placate existente)				
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din	m2	36,00	23,65 23,65	851,40 851,40

1	2	3	4	5	6	7
		placi gips-carton) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)				
		<i>Total</i>	Lei			851,40
		Total In axele "2" - "6" si "D" - "F", vezi planul pl.12 (executarea niselor 300x300x50(h)mm (20 buc) in suprafetele placate existente) Inclusiv salariu				851,40 851,40
		1.2.3. In axele "2"-"6" si "C"-"D"; "D"-"F", alaturat axei "2" (cota 3.450) - vezi planul pl.11; "1"-"6" si "C"-"D" (cota 6.750), vezi planul pl.12 (modificarea suprafetelor pentru incastarea ulterioara a corpurilor LED liniare)				
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton, inclusiv a structurii metalice) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	16,00	23,65 23,65	378,40 378,40
		<i>Total</i>	Lei			378,40
		Total In axele "2"-"6" si "C"-"D"; "D"-"F", alaturat axei "2" (cota 3.450) - vezi planul pl.11; "1"-"6" si "C"-"D" (cota 6.750), vezi planul pl.12 (modificarea suprafetelor pentru incastarea ulterioara a corpurilor LED liniare) Inclusiv salariu				378,40 378,40
		<i>Total</i>	Lei			1 560,90
		Total TAVANELE				1 560,90
		Inclusiv salariu				1 560,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 768,24
		Total FOAIER, GARDEROBA (cota 0.000) si ATRIUM (cota 3.750) - 0214/m--DI-1 Inklusiv salariu				4 768,24 4 451,64
		2. SALA DE SPECTACOLE-0214/m-1- DI-2				
		2.1. PARTERUL				
		2.1.1. Demolari				
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	0,10	841,40 837,20	84,14 83,72
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	0,80	841,36 837,21	673,09 669,77
		<i>Total</i>	Lei			757,23
		Total Demolari Inklusiv salariu				757,23 753,49
		<i>Total</i>	Lei			757,23
		Total PARTERUL Inklusiv salariu				757,23 753,49
		2.2. TAVAN FALS (la cota superioara 9.000) - vezi pl.9,14				
9	RpCH32B adaptiv	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Demontarea structurii metalice existente din profile zincate obisnuite CD 60x27/UD 28x27) (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш -	m2	250,00	38,64 36,89	9 661,00 9 223,50

1	2	3	4	5	6	7
		каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
		<i>Total</i>	Lei			9 661,00
		Total TAVAN FALS (la cota superioara 9.000) - vezi pl.9,14 Inklusiv salariu				9 661,00 9 223,50
		2.3. PERETII (vezi pl. 2...8)				
10	RpCH32B adaptiv	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Demontarea structurii metalice existente din profile zincate obisnuite CD 60x27/UD 28x27) (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	358,00	38,64 36,89	13 834,55 13 208,05
		<i>Total</i>	Lei			13 834,55
		Total PERETII (vezi pl. 2...8) Inklusiv salariu				13 834,55 13 208,05
		<i>Total</i>	Lei			24 252,78
		Total SALA DE SPECTACOLE-0214/m-1- DI-2 Inklusiv salariu				24 252,78 23 185,04
		3. LUCRARI EXTERIOARE				
		3.1. SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	26,40	26,79 25,54	707,31 674,31
		<i>Total</i>	Lei			707,31

1	2	3	4	5	6	7
		Total SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10 Inclusiv salariu				707,31 674,31
		<i>Total</i>	Lei			707,31
		Total LUCRARI EXTERIOARE Inclusiv salariu				707,31 674,31
		4. LUCRARI INTERIOARE 4.1. MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14 4.1.1. Lucrari de demolare				
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	1,10	30,38 28,38	33,42 31,22
13	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка плит или ж/б элементов, толщ. до 15 см)	m	16,00	115,16 113,52	1 842,53 1 816,32
14	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3	0,11	103,64 96,45	11,40 10,61
15	RCsB21A k=0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Dn1,5 cm) (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	24,00	6,56 3,41	157,33 81,73
		<i>Total</i>	Lei			2 044,68
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				2 044,68 1 939,88
		<i>Total</i>	Lei			2 044,68
		Total MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra				2 044,68 1 939,88

1	2	3	4	5	6	7
		salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14 Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	Lei			2 044,68
		Total LUCRARI INTERIOARE Inclusiv salariu				2 044,68 1 939,88

		Total	Lei	31 773,01
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	7 260,21
		Cheltuieli de transport	10 %	34,80
		Cheltuieli directe		39 068,02
		Cheltuieli de regie	14,5 %	5 664,87
		Total		44 732,89
		Beneficiu de deviz	6 %	2 683,97
		Total		47 416,86
		TVA	20 %	9 483,36
		56 900,22		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		30 250,87		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu"
din B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari generale de constructie (demolari) - marca DI-1,2 (design interior)

Valoarea de deviz 56 900,22 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,4605	94,60	327,36
2.	7123010010200	Betonist	h-om	25,644	94,60	2 425,92
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	170,24	94,60	16 104,70
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,165	94,60	15,61
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1122	94,60	10,61
6.	7422010060100	Timplar	h-om	11,284	94,60	1 067,47
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	75,665	94,60	7 157,92
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,416	94,60	985,35
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,79	94,60	2 155,93
		Total manopera				30 250,87

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2322	350,00	81,27
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0022	10,00	0,02
3.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	52,804	2,80	147,85
4.	2652102100713	Var pasta	kg	9,89	3,00	29,67
5.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1892	0,00	0,00
6.	2811236832352	Burghiu widia	buc	2,16	15,00	32,40
7.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,016	13,00	26,21
8.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,338	20,00	26,76
9.	4100126202818	Apa	m3	0,1932	20,00	3,86
		Total materiale de construcții				348,04

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	42,747	25,00	1 068,68
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,308	25,00	7,70
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0308	25,00	0,77
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,432	100,00	43,20
5.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,15	25,00	53,75
		Total utilaje de construcții				1 174,10

Total	Lei	31 773,01
Asigurarea sociale si medicale	24 %	7 260,21

Cheltuieli de transport	10 %	34,80
Cheltuieli directe		39 068,02
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 664,87
Total		44 732,89
Beneficiu de deviz	6 %	2 683,97
Total		47 416,86
TVA	20 %	9 483,36

Total deviz: **56 900,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia edificiului Teatrului
Muzical-Dramatic "B.P.Hasdeu" din
B.P.Hasdeu nr. 6 or Cahul**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. FOAIER, GARDEROBA (cota 0.000) si ATRIUM (cota 3.750) - 0214/m--DI-1				
		1.1. BALUSTRADA ATRIUMULUI (Bb-1, Bb-2), vezi pl.18				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton). (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			23,65 23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
2	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2 (Ремонт штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с применением альпинистской технологии: цементно-известковым раствором, толщиной слоя 20 мм, площадью отдельных мест: до 5 м2)	m2			287,17 250,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6500	94,60	250,69
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0220	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1400	2,80	17,19
	2652102100713	Var pasta	kg	1,1500	3,00	3,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2500	25,00	6,25
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			378,08 373,68
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	94,60	331,11
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
		1.2. TAVANELE				
		1.2.1. In axele "4"- "6" si "F"- "G" (la cota 7.600) vezi plan-fragment si sectiunea 2-2 (pl.12)				
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane	m2			23,65

1	2	3	4	5	6	7
		suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)				23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
		1.2.2. In axele "2" - "6" si "D" - "F", vezi planul pl.12 (executarea niselor 300x300x50(h)mm (20 buc) in suprafetele placate existente)				
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			23,65 23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
		1.2.3. In axele "2"- "6" si "C" - "D"; "D" - "F", alaturat axei "2" (cota 3.450) - vezi planul pl.11; "1" - "6" si "C" - "D" (cota 6.750), vezi planul pl.12 (modificarea suprafetelor pentru incastarea ulterioara a corpurilor LED liniare)				
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (demontarea placajului din placi gips-carton, inclusiv a structurii metalice) (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			23,65 23,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	94,60	12,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
		2. SALA DE SPECTACOLE-0214/m-1- DI-2				
		2.1. PARTERUL				
		2.1.1. Demolari				
7	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			841,40 837,20
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	94,60	586,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	94,60	250,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,80
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			841,36 837,21
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	94,60	586,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	94,60	250,69

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		2.2. TAVAN FALS (la cota superioara 9.000) - vezi pl.9,14				
9	RpCH32B adaptiv	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Demontarea structurii metalice existente din profile zincate obisnuite CD 60x27/UD 28x27) (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			38,64 36,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
		2.3. PERETII (vezi pl. 2...8)				
10	RpCH32B adaptiv	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Demontarea structurii metalice existente din profile zincate obisnuite CD 60x27/UD 28x27) (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			38,64 36,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
		3. LUCRARI EXTERIOARE				
		3.1. SCARA de evacuare SE-3 (fatada axa "11") - pl.10				
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			26,79 25,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		4. LUCRARI INTERIOARE				
		4.1. MONTAREA TRAPELOR TR-1 (acces la pasarele deasupra salii de spectacole) in cadrul podului, vezi pl.14				
		4.1.1. Lucrari de demolare				
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			30,38 28,38
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
13	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка плит или ж/б элементов, толщ. до 15 см)	m			115,16 113,52
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	94,60	113,52

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	13,00	1,64
14	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granulit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.))	m3			103,64 96,45
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	94,60	96,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	10,00	0,18
	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
15	RCsB21A k=0,3	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Dn1,5 cm) (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			6,56 3,41
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	94,60	3,41
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	15,00	1,35
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	100,00	1,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.